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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá zvukovou dramaturgií ve filmech Jima Jarmusche. Věnuje se

jeho přístupu ke zvuku a zvukařům. Na příkladu tří filmů ukazuje konkrétní části zvukové

struktury. Analytická část se zaměřuje na působení hudby ve filmu Dead Man na diváka. Na

základě výzkumu provedeného oční kamerou ukazuje souvislosti mezi zvukem a obrazem,

vztahy mezi emocionální rovinou hudby a pozorností diváka.

Klíčová slova: Jim Jarmusch, indie film, nezávislé filmy, americké filmy, zvuková

dramaturgie, ruchy, mluvené slovo, hudba, ticho, Neil Young, Ron Padget, Adam Driver,

Robert Benigni, Drew Kunin, ChicChicoliny, Dominique Tavela, Robert Hein, Sara Piaza,

Down By Law, Dead Man, Paterson, zvuková demokracie, cizinec, překlad

ABSTRACT

This bachelor thesis is studying sound dramaturgy in the movies by Jim Jarmusch. It is

focusing on his approach to sound and sound designers. It shows concrete parts of sound

structure on the example of three movies. The analytic part is focused on the effect of music

on the spectator in the movie Dead Man. Based on the research with eye camera, it shows

connections between sound and picture, relations between the emotional part of music and

the spectators' attention.

Keywords: Jim Jarmusch, indie film, independent movies, American movies, sound

dramaturgy, noise, world, music, silence, Neil Young, Ron Padget, Adam Driver, Robert

Benigni, Drew Kunin, Chic Chicoliny, Dominique Tavela, Robert Hein, Sara Piaza, Down

By Law, Dead Man, Paterson, sound democracy, foreigner, translation
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ÚVOD

V této bakalářské práci budu zkoumat zvukovou dramaturgii ve třech filmech Jima

Jarmusche. V každém ze tří filmů se zaměřím na jednu složku, totiž hudbu, mluvené slovo

a ruchy. Práce mapuje, se kterými zvukaři Jarmusch spolupracoval a jak moc je on sám

součástí zvukové složky výsledného díla.

Vybrala jsem tři filmy: Down by Law (1986) z režisérovi rané tvorby, kde se zaměřím na

ruchy. Ve filmu Dead Man z roku 1995 budu psát o hudbě, díky mé lásce k Neilu Youngovi,

a v jednom z posledních Jarmuschových filmů Paterson (2016) se zaměřím na mluvené

slovo.

Dead man byl první film, který jsem od Jarmusche viděla a po jeho shlédnutí jsem se

rozhodla jít studovat film. I proto mu v této práci věnuji více prostoru a zkoumám ho i v části

analytické. Pomocí oční kamery se budu snažit zjistit vliv hudby na vnímání diváka právě

v tomto filmu.
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1 KONTEXT TVORBY JIMA JARMUSCHE

„Měl jsem štěstí. Během pozdních sedmdesátek v New Yorku se všechno zdálo možné. Mohls

natočit film, nahrávku, pracovat na částečný úvazek, mohls najít byt za 160 dolarů za měsíc.

A konverzace byly o nápadech. Nikdo nemluvil o penězích. Bylo to úžasné, ale ohlížet se

zpátky je nebezpečné, nemám rád nostalgii. Ale stejně, byla to sranda. Jsem rád, že jsem tam

byl.“

Jim Jarmusch 1

/

Jim Jarmusch se narodil 22.ledna 1953 v Ohiu. Zlomový okamžik v jeho životě nastal, když

odjel během studií do Paříže. Tam se zamiloval do francouzské kinematografie. Poté, co se

vrátil do New Yorku, ještě s úmyslem stát se spisovatelem vystudoval literaturu na Columbia

University. Poté se, aniž by předtím natočil film, přihlásil na filmovou školu a tam se stal

asistentem Nicholase Raye, který ho dost ovlivnil. Jarmusch asistoval na jeho filmu

Lightning Over Water (1980), kde se potkal také s Wimem Wendersem. Jeho závěrečný

školní a zároveň první celovečerní film Permanent Vacation (1980) nebyl komisí uznán

a titul mu byl udělen až zpětně, když byl slavný a úspěšný. Již u tohoto prvního filmu, který

natočil za stipendium, šly všechny peníze přímo jemu a ne škole. Což předznačuje model,

ve kterém Jarmusch pracuje. U svého dalšího filmu natočil jen část a čekal na producenta,

který mu bude ochotný nechat tvůrčí svobodu. Poté, co část uvedl na filmovém festivalu

v Rotterdamu se dočkal podpory německých producentů. A tak vznikl jeho druhý

celovečerní film Podivnější než ráj (Stranger Than Paradise, 1984), který vyhrál Camera

D'Or za nejlepší filmový debut na filmovém festivalu v Cannes (1984).23

Když se mezinárodně proslavil filmem Stranger Than Paradise, stala se z něj najednou ikona

a vůdčí osobnost amerického nezávislého filmu. O nabídky z Hollywoodu rozhodně neměl

nouze, ale všechny je odmítal a zachoval si tvůrčí svobodu v pravém slova smyslu.

V podstatě se jedná o jediného amerického režiséra celovečerních narativních snímků, jehož

filmy se dostanou do kin a vlastní všechny negativy svých filmů (nepočítaje dokument Rok

Koně).

Následující snímek Mimo zákon (Down by Law, 1986) je stejně jako předchozí dva

charakterizován hudbou Johna Lurieho a díky předchozímu úspěchu bylo mnohem

jednodušší na něj sehnat finance. Tímto filmem také začíná dlouholetá spolupráce

s holandským kameramanem Robbiem Müllerem (natočil všechny jeho následující

celovečerní filmy až do roku 1999, kromě Noci na zemi, kde byl kameramanem Frederick

Elmes). Společně se Stranger Than Paradise je mnohými považován za milník v nezávislém

filmu. 4

1 Jim Jarmusch Biography. IMDb [online]. 2020 [cit. 2020-08-09]. Dostupné z:

https://www.imdb.com/name/nm0000464/bio?ref_=nm_ov_bio_sm
2Jim Jarmusch. Csfd [online]. Praha: POMO Media Group, 2020 [cit. 2020-01-09]. Dostupné z:

https://www.csfd.cz/tvurce/2950-jim-jarmusch/
3Introduction. PIAZZA, Sara. JIM JARMUSCH: Music, words and noise. Londýn: ReaktionBooks, 2015, s. 7-

19. ISBN 978-1-78023-441.
4Jim Jarmusch jako americký nezávislý tvůrce, Mrtvý muž jako odpuzovač. Mrtvý muž: Dead man. 2. Praha:

Casablanca, 2010, s. 11-30. Moderní film. ISBN 978-80-87292-06-8.

https://www.csfd.cz/tvurce/2950-jim-jarmusch/
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Tajuplný vlak vyhrál cenu za nejlepší umělecký přínos na mezinárodním filmovém festivalu

v Cannes (1989). Na Zlatou palmu byl snímek nominován, ale vyhrál film Stevena

Soderbergha Sex, Lies and Videotape.

Tento boom indie filmů a jejich úspěch a také stoupající oblíbenost u diváků nemohl zůstat

bez odpovědi. Quentin Tarantino, často neprávem považovaný za nezávislého filmaře je

odpovědí Hollywoodu na úspěch Jarmusche a Soderbergha. Tarantino sice začínal u stejné

produkční společnosti Miramax jako Jarmusch, nicméně zatímco Jarmusch vždy rozhoduje

o své finální verzi, Tarantino se několikrát vzdal dohledu nad finální podobou svých filmů.5

Jarmusch opravdu ztělesňuje filmovou nezávislost oproti mainstreamovému modelu velkých

studií, kde vše jde přes agentury, probíhají aukce scénářů, testovací promítání, ve finálním

střihu mají velké slovo filmové hvězdy a hlavně producenti. Jarmusch funguje v jakémsi

modelu „režiséra-vedoucího gangu“ podobně jako pracovali John Cassavetes nebo třeba

Rainer Werner Fassbinder. Obklopuje se lidmi, které dobře zná a jeho styl spolupráce působí

až rodinně. Tomu se více budu věnovat v kapitole o spolupráci se zvukaři.

Nutno podotknout, že toto rozhodně není jediný model americké nezávislé filmové tvorby.

Dalo by se říct, že současným trendem je spíš festival Sundance. Tam se za úspěch

v nezávislém sektoru spíš pokládá uzavření smlouvy s velkým studiem či distributorem.

Jinak řečeno ztráta tvůrčí svobody a závislost na podpoře.6

Samozřejmě ani Jarmusch by nedostal své filmy do kin bez pomoci velkých společností,

hlavní rozdíl tkví ve faktu, že na rozdíl od většiny „nezávislých“ filmařů má dostatečně silné

postavení na to, aby svobodně rozhodoval o všech produkčních i postprodukčních


[…]


K procesu ve výzkumu patřily tyto otázky:

• Může se hudba stát postavou ve filmu?

• Odvádí hudba v Dead Manovi pozornost od hlavní postavy?

• Kam se divák bude dívat/soustředit, když se jedná o nediegetickou hudbu, jejíž zdroj

není na plátně vidět?

A tak bych mohla pokračovat dál. Ve své teoretické části píši několik kapitol o hudbě v Dead

Manovi. Jak vznikala, jak ovlivňuje film, jak působí. Teď mě ale zajímá, jak hudba působí

na soustředění diváka, zda se divák díky ní více soustředí na atmosféru a okolí než na

hlavního hrdinu. Jestli takzvaně krade pozornost hlavní postavě.

Moje hlavní teze, kterou se pokusím potvrdit anebo vyvrátit je: Divák se díky hudbě ve

filmu Dead Man soustředí víc na atmosféru a okolí než na hlavní postavu.

K realizaci výzkumu jsem použila technologii eyetracking, která zachycuje kam a jak dlouho

se divák dívá a ukazuje nám trajektorii očí.

Vybrala jsem ukázku z filmu, kdy Wiliam Blake přijíždí do města Machine na začátku filmu

o délce dvě a půl minuty. Nejdříve jsem pouštěla ukázku bez zvuku (tento úsek neobsahuje

mluvené slovo, pouze ruchy a výrazný soundtrack v podání elektrické kytary Neila Younga)

a poté se zvukem.

Testovala jsem 6 lidí, studentů ve věku 17 až 23 let. Jedná se o výzkum kvalitativní nikoliv

kvantitativní s úzce vymezenou skupinou. Rozhodla jsem se do výzkumu nezapojovat

studenty kamery, střihu, režie a zvuku, protože by to mohlo výzkum ovlivnit.

Součástí testování byl také dotazník, na co si sám divák myslí, že se nejvíce soustředil:

BEZ ZVUKU SE ZVUKEM HUDBA BYLA

DIVÁK Č. 1 co se děje kolem co se děje kolem zpřítomňující

DIVÁK Č. 2 hlavní postava co se děje kolem zpřítomňující

DIVÁK Č. 3 hlavní postava hlavní postava zpřítomňující

DIVÁK Č. 4 co se děje kolem atmosféra znepokojující

DIVÁK Č. 5 co se děje kolem co se děje kolem doprovodná

DIVÁK Č. 5 co se děje kolem atmosféra znepokojující
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Bylo velmi zajímavé sledovat, na co se diváci více soustředí bez zvuku a sním. Při videu se

zvukem se mnohem více věnovali druhému plánu a opravdu celkové atmosféře záběru.

I když v dotazníku uvádí, že i bez zvuku se nejvíce soustředili na děj kolem.

BEZ ZVUKU SE ZVUKEM

Divák č. 1

Divák č. 2

Divák č. 3
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Divák č. 4

Divák č. 5

Divák č. 6

Z pozorování i z dotazníku tedy vyplývá, že divák se ve verzi se zvukem opravdu více

zaměřuje na okolí, druhý plán a atmosféru. Samozřejmě je tu problém, a to je pořadí videí.

Abych svou tezi mohla potvrdit anebo vyvrátit, výzkum jsem zopakovala a zkusila jiným

divákům pořadí videí prohodit. Je jasné, že divák se bude podruhé dívat trochu jinam.

Nicméně důležité je, že na testované hudba působila a ukázka udělala jiný dojem než bez ní.

Druhý pokus přinesl zajímavé výsledky. Celkově bych řekla, že se diváci při druhém

shlédnutí (v tomto případě bez hudby) dívají na druhý plán víc, nicméně v dotazníku tvrdí

opak. I to je výsledek, se kterým je možné do budoucna pracovat.
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 SE ZVUKEM HUDBA BYLA BEZ ZVUKU

DIVÁK Č.7 co se děje kolem vůbec se mi nelíbila hlavní postava

DIVÁK Č.8 hlavní postava příjemná co se děje kolem

DIVÁK Č.9 co se děje kolem doprovodná co se děje kolem

DIVÁK Č.10 co se děje kolem zpřítomňující co se děje kolem

DIVÁK Č.11 co se děje kolem zpřítomňující hlavní postava

DIVÁK Č.12 hlavní postava zpřítomňující co se děje kolem

Také je ve videu s eyetrackingem vidět, jak se liší pohyb očí ve vykreslené trajektorii.

Někteří diváci hýbali očima do rytmu hudby, a to je pro mě jako poznatek zásadní.

SE ZVUKEM BEZ ZVUKU

Divák č.7

Divák č.8

Divák č.9
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Divák č.10

Divák č.11

Divák č.12

Moje bádání nedospělo k jednoznačnému verdiktu, nicméně je vidět, jak hudba vede

divákovu pozornost a silně na něj působí. Na screenshotech můžeme vidět, že do jisté míry

i ,,krade“ pozornost hlavní postavě a tím pádem si myslím, že Jarmuschův názor nemůžeme

jednoznačně vyvrátit. Hudba v Dead Manovi se opravdu stává neobyčejným prvkem

vedoucím divákovy oči.

33

34

ZÁVĚR

Tato práce mi pomohla prohloubit mé znalosti o Jarmuschových filmech a režisérovi

samotném. Musím říct, že mě neskutečně bavilo bádat stále dál a zjišťovat další věci. Velmi

si cením jeho přístup ke zvuku a ke zvukařům. Zvuková stránka jeho filmů je mi velkou

inspirací a doufám, že se budu moci podílet na projektech, které se k tomuto stylu budou

třeba alespoň blížit.

Praktická část pro mě byla doslova oči otvírající. Vždy mi bylo jasné, že hudba na diváka

působí, ale bylo zajímavé to vidět takto explicitně. Zjistila jsem další možnosti moderních

technologií a doufám, že ve výzkumu budu moci pokračovat a dál objevovat možnosti

filmového zvuku.

¨
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