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KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré
Velmi
dobré Výborné

Nedokážu
posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce X
Nastavení cílů a metod práce X

Úroveň teoretické části práce X

Úroveň analyticko-výzkumné části práce X

Splnění cíle práce X

Struktura a logika textu X

Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu X

Inovativnost, kreativita a využitelnost X

Jazyková a formální úroveň práce, přílohy X

Konzultace studenta X

Teoretická práca študenta Anny Márie Mullerovej bola teoreticky od začiatku ambiciózna, ale
svoju rozhodujúcu kvalitu získala, keď študentka objavila spôsob, ako sa vedeckým exaktným
pohľadom pozrieť na emocionálne súvislosti hudobno-zvukovej tvorivej zložky vo vzťahu
k obrazu a bezprostrednej okamžitej psychologickej reakcii diváka. Pomocou očnej kamery
skúmala vplyv hudby na diváka.

Prvá časť teoretickej práce aj z obsahovej aj formálnej stránky je napísaná veľmi kvalitne a
nedá sa v nej nič veľmi vytýkať.
Druhá časť teoretickej práce pojednávajúca o dopade emócie na diváka je cítiť, že má ešte
ďalší potenciál, časovo a organizačne pomerne náročný, prípadne aj pre diplomový projekt.
Podmienkou by mali byť širšie kritéria uvažovania o o emocionálnom dopade vzťahu obrazu
a zvuku nielen na platforme jedného filmového autora, ale pravdepodobne na ploche žánru,

národnej tvorivosti alebo z pohľadu sociálneho, vekového alebo gendrového postavenia
diváka.
Určenie bodov záujmu divákov je výborné a takým podobným spôsobom sa dá riešiť aj
prípadné mrkanie alebo vzťah k rytmu.

Inou kvalitou, ktorú v súvislosti s jej teoretickou prácou dávam do pozornosti je jej účasť na
študentskom pobyte v Katowiciach v Poľsku. Paradoxom poľskej školy je, že ich študenti
nemajú akreditovaný študijný program zvukovej skladby, a tak zvuková montáž je pre ich
študentov do značnej miery intuitívnym procesom. Takým spôsobom je možnosť vyniknutia
našiť špecializovaných študentov v ich prostredí. Čo sa stalo aj v prípade študentky Anny
Márie Mullerovej.

Prácu váženej komisii navrhujem prijať. Prácu študentky hodnotím pozitívne a navrhujem
hodnotenie: A výborně

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

1. Ak by ste použila vyskúšanú technologiu pri skúmaní žánrov, čo predpokladáte, aký by
bol predpokladaný výsledok výskumu. Vyslovte tézu, ktorá ďalším výskumom sa
potvrdí alebo poprie.

2. Akým spôsobom po v pokusoch získaných skúsenostiach môže majster zvuku
manipulovať s divákom. Akú má moc a kde je jej hranica.

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu ___ %.

Návrh klasifikace A výborně

V Bratislave dne 23.8.2020

......................................………………
podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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